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1. Úvod

Závody minikár se řadí do motoristických sportů, i když vlastně nemají motor. Základní

princip závodění je tedy v tom, že jediná síla, která minikáru pohání, je tíhová. Absencí

motoru se toto vozítko stává ekologickým a nenáročným na provoz.

Velmi dlouhou dobu bylo součástí závodů také zkoušení jezdců z pravidel silničního provozu,

díky tomu přispěly minikáry k vylepšení znalostí v této oblasti. Závoděním na minikárách

začínali někteří sportovci, kteří později dosáhli výborných výsledků i v jiných motoristických

sportech. Za zmínku stojí např. Roman Michalík, mistr Světa v enduru nebo Petr Černý, který

se stal dvounásobným mistrem republiky v motokárách.

Na minikárách je vidět i velký technický pokrok, kterého se během postupného vylepšování

dosáhlo. Dnes se jen zřídka setkáme s dřevěnými konstrukcemi, používanými v dřívějších

letech. Upravovalo se také řízení, geometrie kol, brzdy atd. Podoba káry se od dob počátků

tohoto sportu velmi změnila. Důležité je, že se nezměnil pouze vzhled minikáry, ale změnily

se převážně jízdní vlastnosti a bezpečnost.

Tato bakalářská práce je druhou částí společného návrhu minikáry. Cílem bude popsat historii

a současnost minikárového sportu, uvést předpisy a pravidla jeho provozu, navrhnout varianty

koncepčního řešení a konstrukci zadaných dílů minikáry, určené pro závodění v České

republice.

Tato práce je rozdělena do několika částí. První část bude pojednávat o historii tohoto sportu a

o současných závodech. Další část je zaměřena na pravidla minikárových závodů, které je

třeba znát, protože do jisté míry omezují konstrukci minikáry. Třetí část se bude zabývat

nejčastěji používaným konstrukčním řešením zadaných dílů. V poslední části budou vybrána

vhodná konstrukční řešení a zobrazena na modelu.
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2. Historie a současnost

2.1 Ve světě

Vznik prvních závodů se datuje na rok 1934, kdy v USA ve státě Ohio skupinka kamarádů

z města Dayton sestrojila závodní minikáry z vyhozených a nepotřebných věcí. O rok později

se závod přesunul do města Akron, které se nachází v kopcovitém terénu. Toho roku byly

závody financovány firmou Chevrolet, což pomohlo dalšímu rozvoji závodů.

Původní konstrukce minikár byly co nejjednodušší. Nejčastěji se jednalo o jakousi bednu

s kolečky. Od toho také vznikl anglický název soapbox. To v překladu znamená bedna od

mýdel. Na bednu byla přidělána kolečka a vůz byl připraven na jízdu. Takto nenáročné

vozítko se stalo velmi rychle populárním a postupem času se závody minikár rozšířily do

celého světa.

Po světě se většinou jezdí buď na rovné nebo zatáčkovité dráze vyznačené balíky či páskami

po okraji trati. Pochopitelně jde o dosažení co nejrychlejšího času nebo dojetí do cíle jako

první. Závody po celém světě by se daly rozdělit podle pravidel a místa konaní do čtyř

základních typů závodů: Soapbox derby, Billycart derby, Soapbox race a Soapbox rally.

2.1.1 Amerika

Pod názvem Soapbox derby se jezdí pouze na americkém kontinentu. Ve spojených státech se

jezdí na rovných tratích dlouhých 954 stop, kdy dva nebo tři jezdci jedou současně vedle sebe.

Vyhrává jezdec, který přejede cílovou čáru v nejlepším čase. Dělí se do tří kategorií:

Stock division pro děti od 8 do 14 let a káry o hmotnosti do 110 liber

Super-stock division pro děti od 10 do 17 let a káry o hmotnosti do 150 liber

Master division pro děti od 10 do 17 let a káry o hmotnosti do 170 liber

Dále se závody dělí na All American Race a Local Championship. Obě skupiny jsou

vyčleněny v rámci jednoho závodního klání.

All American Race zahrnuje jezdce z celých spojených států. Na konci dne se v každé

kategorii vyhlásí vítěz, který dostane pohár a purpurový plášť symbolizující šampiona.

Local Championship se skládá z jezdců státu, který soutěž pořádá. Zde dostane vítěz zlatý

plášť.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2012/2013
Katedra konstruování strojů David Novák

5

Na konci závodění se tedy rozdá šest plášťů.

Tyto závody minikár se od jejich začátku téměř nezměnily, ale i tak je zde minikárový sport

velmi oblíbený a má velkou spoustu fanoušků.

V dalších státech Ameriky se jezdí podle jiných pravidel, upravených především na

přizpůsobení počtu jezdců (jiné kategorie) a typ tratě.

2.1.2 Austrálie

V Austrálii se jezdí pod názvem Billycart derby. Jezdí se na zatáčkové dráze, rozdělené pro

jízdu dvou minikár zároveň (může být i více). Kárám se měří čas a nejlepší dvě ze všech jízd

postupují do finále, kde se utkají o vítězství. Káry můžou jet více kategorií, ovšem do finále

se můžou postavit pouze jednou. Závody jsou rozděleny do pěti hlavních kategorií podle

věku: pod 7 let, 7-9, 10-12, 12-15 a věkově neomezeno. K těmto kategoriím bývají přidány

ještě další doprovodné jako například senioři (nad 65 let), ženy atd. V některých závodech se

vyhlašuje nejen nejrychlejší kára, ale také nejlepší vzhled káry nebo nejlepší vzhled jezdce.

V Austrálii existuje ještě jeden druh závodů minikár zvaný Illegal gravity racing.

Illegal gravity racing jsou neoficiální závody konající se na předměstí nebo na vesnici, kdy se

sejde několik jezdců (obvykle do deseti), kteří jsou současně odstartováni. Vítězem se stane

ten, kdo první dojede do cíle, kde stojí časoměřič. Celá akce probíhá s minimem diváků někdy

zcela bez nich, u závodiště se nachází většinou startér, časoměřič a kameraman.

2.1.3 Evropa

V Evropě se jezdí pod názvem Soapbox rally. Pravidla jsou v každém státě lehce odlišná,

nicméně jsou podobná těm po celém světě a to platí i pro káry.

Důležitou soutěží, která se v Evropě jezdí je Mistrovství Evropy zvané Speed Down

Championship. Těchto závodů se účastní i čeští jezdci a dokonce se podařilo České republice

získat celkem třikrát pořadatelství (1994,2001,2008). Jezdí se na zatáčkovitých tratích

dlouhých většinou 1500-3000 metrů. Tímto sportem se v Evropě zabývá cca 800 jezdců.
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Soutěž je rozdělena do devíti kategorií:

Kategorie Popis Hmotnost Věk S/bez pilota

C1 Speed - car 130 kg 6-9 let s pilotem

C2 Speed - car
150 kg bez

závaží
10-13 let s pilotem

C3 Speed - car 170 kg 14-17 let s pilotem

C4 Speed - car 200 kg 18-99 let s pilotem

C5 Side - car 100 kg 16-99 let prázdný vůz

C6 Bob - car 320 kg 16-99 let s posádkou

C7 Carrioli 80 kg 16-99 let prázdný vůz

C8 Carts 175 kg 16-99 let s pilotem

C9 Cart junior
150 kg bez

závaží
10-15 let s pilotem

Tabulka 1 Kategorie v mistrovství Evropy [4]

Obrázek 1 - Side - car [4]
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Obrázek 2 - Bob - car [4]

Obrázek 3 - Carrioli [4]

Obrázek 4 – Cart [4]

Mistrovství Evropy se jezdí v devíti zemích: Česku, Slovensku, Německu, Belgii, Francii,

Itálii, Španělsku, Švýcarsku a Lotyšsku.
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2.1.4 Redbull

Soapbox race pořádá společnost Redbull od roku 1999. Minikáry jezdí po rovné ohraničené

trati, v některých závodech jejich jízda končí skokem do rybníka. První závod se jel v Belgii a

od té doby Soapbox race navštívil 25 zemí světa. Závody se liší tím, že si jezdci vyrábí stroje

spíše pro legraci a pobavení publika. Hodnotí se nejen čas sjezdu kopce, ale také vzhled

minikáry a pak komičnost jakou jezdec během jízdy předvede. Na trať pak vyrážejí vozítka

v podobě banánu či jiného extravagantního vzhledu, záleží pouze na konstruktérově

představivosti. Jsou to káry jednoduché konstrukce a skládají se většinou z vyřazených a již

nepotřebných dílů.
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2.2 U nás

2.2.1 Historie

První konstrukce, které vznikaly v padesátých letech minulého století, byly podobně

jednoduché jako americké soapboxy. Byla to vlastně dřevěná podlážka a na ní přidělaná


[…]


tzn. to znamená

apod. a podobně

tzv. tak zvaně

např. například

tj. to je
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Minikáry jsou jednomístná, dvoustopá, čtyřkolová vozidla bez vlastního

pohonu, pohybující se pouze silou gravitace, určená pro jízdu s kopce, na

vyhrazené silnici či jiné vhodné dráze. Nesmí být používána v běžném silničním

provozu.

Rám minikáry

Rám minikáry je zhotoven z libovolného materiálu dostatečné pevnosti,

s podlážkou, chránící jezdce po celé délce. Rám může být nahrazen samonosným

skeletem. K rámu, či skeletu je vpředu připevněn tažný hák (s pojistkou proti

samovolnému odpojení) umožňující vlečení minikáry.

Minimální světlost minikáry v zatíženém stavu je 15 mm.

Řízení

Konstrukce řízení je libovolná, řízena smí být jen přední náprava. Jednotlivé

části řízení musí být dostatečně dimenzovány a spojovací prvky musí být zajištěny

(např. samojistnou matkou, závlačkou, kontramatkou apod.). Vůle v řízení max.

20° (měřeno na volantu). Volant uzavřeného tvaru o jednom rozměru minimálně

200 mm. Volantová tyč musí být uložena minimálně ve dvou bodech.

Karoserie, podlaha, sedačka

Karoserie není předepsána. Pokud je použita, může být z libovolného materiálu

a musí být konstruována tak, aby nemohla způsobit jezdci zranění. Všechny ostré

hrany a přechody musí být obloženy pryží, či jiným měkkým a pružným

materiálem, pokud nelze tyto dostatečně zaoblit. Půdorysným obrysem je míněn

obdélník o stranách rovnajících se největší délce a šířce minikáry a tuto minikáru

opisující. Podlaha bezpečně chrání jezdce v celém jeho profilu a je pevně spojena

s rámem. Sedačka je pevně spojena s rámem. Pokud sedačka není kryta zespodu

podlahou, musí být vyrobena z materiálu dostatečné pevnosti.
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Kola, uložení kol, brzdy, pneumatiky

Kola libovolné konstrukce, pro pneu o maximálním průměru 450 mm

v nahuštěném stavu. Hřídelka ocelová s minimálním průměrem 12 mm u kol

letmo uložených (jednostranně) resp. 7 mm u oboustranně uložených. Závěs kol

musí být pevně spojen s rámem nebo skeletem minikáry, u předních kol smí být

otočný pouze kolem otočného svislého čepu. Brzdy libovolné konstrukce působící

alespoň na kola jedné nápravy. Ovládání brzdy pedálem. Pedál brzdy nesmí v

žádné poloze přesahovat přes obrys minikáry. Pneumatiky pouze sériové výroby

bez dodatečných úprav. Používání tekutých řetězů a podobných směsí k mazání

pneumatik a mytí pneumatik není dodatečná úprava pneumatiky. Pneumatika je

považována za ojetou v případě, že se na gumě běhounu začíná objevovat nástin

rýhování kordu. Na takovéto pneumatice nepřipustí TK jezdce do daného závodu

případně do dané jízdy.

Hmotnosti, rozměry, ložiska

Maximální celková hmotnost minikáry spolu s jezdcem a kompletní výstrojí:

M 1 .............. max. 90 kg M 2 .............. max. 120 kg

M 3 .............. max. 150 kg M 3D .............. max. 150 kg

M 4 .............. max. 160 kg M 5 .............. max. 170 kg

Pro kategorii M 1 a M2 je současně stanovena maximální hmotnost minikáry

bez jezdce na 50 kg.

Minimální rozchod minikár všech kategorií činí 600 mm. Minimální rozvor

minikár všech kategorií činí 900 mm. Rozchod i rozvor se měří v ose pneumatiky

v místě styku s vozovkou. Všechny údaje jsou měřeny v nezatíženém stavu

minikáry. Maximální celková délka minikáry (včetně karoserie) činí 2 500 mm,

max. celková šířka 1000 mm (opět včetně karoserie).
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Zákazy

Na minikáře jsou zakázány následující technické prvky:

- všechny druhy pérování a odpružení mezi koly a rámem

- centrální rozvod mazání, včetně všech provedení, která zajišťují stálý

přísun oleje, či jiného maziva, za jízdy

- jakýkoliv druh pohonu vč. gumového, setrvačníkového, či jiného způsobu,

který uděluje vozidlu jinou energii, než gravitační.

Všeobecně

1. Před jednotlivými koly musí být připevněno zařízení, bezpečně zabraňující

zaklínění bójky mezi kolo a rám, či kapotáž minikáry. Zábrana proti

zaklínění plechovky musí být dostatečně dimenzována proti deformaci při

nárazu plechovky a současně nesmí tvořit nebezpečí úrazu.

2. Dovažovací zátěže musí být pevně spojeny s rámem nebo skeletem minikáry.

V průběhu závodu může jezdec libovolně upravovat celkovou hmotnost do

maximální hranice.

3. Startovní číslo je umístěno vpředu a vzadu na oválném podkladu bílé barvy o

rozměrech min. 150 x 200 mm. Startovní čísla musí být umístěna v ose

minikáry. Nedovoluje-li konstrukce minikáry umístění předních startovních

čísel v podélné ose karoserie, pak musí být umístěna před osou předních kol

po obou stranách karoserie tak, aby byla bezpečně čitelná z pohledu startéra,

brankových rozhodčích a časoměřiče. Zadní startovní číslo musí být na rovné

tabulce umístěné ve svislé poloze, přední startovní číslo bez zlomů může mít

plynulé zakřivení a libovolný sklon. Startovní číslo musí být napsané

technickým, svislým písmem - číslice černé barvy musí být 100 mm vysoké,

šířka číslice 40 mm (kromě číslice 1), tloušťka čáry písma 10 mm. Čitelnost

čísla nesmí být narušena konstrukcí minikáry, na tabulce nesmějí být žádné

nálepky apod.