**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

**Název práce:** Návrh minikáry 2012 - část B

**Práci předložil(a) student(ka):** David NOVÁK

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Martin Vlček

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl teoreticky naplněn.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah práce odpovídá zadání a definované osnově. Podíl vlastní tvůrčí práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Přílohy jsou vhodně zvoleny. Ve 4. kapitole se autor zabývá rešeršním popisem konstrukčních částí a celků osobních automobilů nevhodných pro navrhovanou minikáru.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Předložená bakalářská práce obsahuje po technické stránce řadu chyb. V práci chybí bližší popis zvolených materiálů potřebných pro určení hmotnosti minikáry a uvedený pevnostní výpočet nápravy. Výpočet silového zatížení ložisek axiálními a radiálními silami bez uvažování polohy těžiště vozidla a dynamických účinků je také chybný. Nejasné je též zadání okrajových podmínek a vstupního zatížení vlastní hmotností - v úvodu 5. kapitoly je uvedeno, že by se hmotnost minikáry měla blížit 170 kg. Při výpočtu trvanlivosti ložisek je ale počítáno s hmotností 150 kg a při návrhu přední nápravy se uvažuje svislá síla 1000 N.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna a její grafické zpracování je na odpovídající úrovni. V úvodní části práce by bylo vhodné u některých textů uvést zdroj informací.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah bakalářské práce odpovídá zadání. Práce je přehledně členěna a obsahuje odpovídající podíl vlastní tvůrčí práce. Po technické stránce se však jedná o slabší práci s vyšším počtem chyb.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Uveďte konkrétní materiály, které byste použil pro stavbu minikáry (náprava, ráfek kola, atd).

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně---~~

~~---velmi-dobře---~~

dobře

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2013-07-17

Podpis: *Vláš*

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný